6 Fac valeas et ad me tabellarios mittas ut sciam quid agatur et vos quid agatis. mihi omnino iam brevis exspectatio est. Tulliolarum et Ciceroni salutem dic. valete.

7 Dyrrachium veni, quod et libera civitas est et in me officiosa et proxima Italiae. sed si offendet me loci celebritas, alio me conferam, ad te scribam.

D. a. d. VI Kal. Dec. Dyrrachi.

9 (XIV.3)

Scr. Dyrrachii prid. Kal. Dec. an. 58

TULLIUS S. D. TERENTIAE SUAE ET TULLIAE ET
CICERONI

1 Accepi ab Aristocrito tris epistulas, quas ego lacrimis prope delevi. conficior enim maerore, mea Terentia, nec meae me miseriae magis excruciant quam tuae vestrae-

³ Para. 7 is a postscript added at Dyrrachium. The letter proper was written before Cicero left Thessalonica in mid November (cf. *Letters to Atticus* 67 (III.22).4).

LETTER 9 (XIV.3)

is to happen? And if no change of fortune comes to my relief, what is to become of our poor boy? I cannot go on, the tears overcome me, and I would not wish to draw yours. Just this I will say: if my friends are loyal, money will not be lacking; if not, you cannot achieve results with *your* money. For pity's sake, pitiable that we are, don't let our unfortunate boy be utterly ruined! If he has something to keep him above penury, he only needs a modicum of ability and a modicum of luck to gain the rest.

Take care of yourself and send me couriers, so that I know what is doing and what you and the children are doing. To be sure, I have not long to wait now. Give my love to Tulliola and Marcus. Good-bye to you all.

I have come to Dyrrachium³ because it is a Free City, and anxious to serve me, and the nearest point to Italy. But if I find there are too many people about for my liking, I shall go somewhere else and send you word.

Dispatched 25 November, Dyrrachium.

9 (XIV.3)

CICERO TO HIS FAMILY

Dyrrachium, 29 November 58

From Tullius to his dear Terentia and Tullia and Marcus greetings.

I have received three letters from Aristocritus, and almost blotted them out in tears. I am overwhelmed with grief, dearest Terentia; and my own distresses do not tor-

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

- que. ego autem hoc miserior sum quam tu, quae es miserrima, quod ipsa calamitas communis est utriusque nostrum, sed culpa mea propria est. meum fuit officium vel legatione vitare periculum vel diligentia et copiis resistere vel cadere fortiter. hoc miserius, turpius, indignius nobis nihil fuit. qua re cum dolore conficiar, tum etiam pudore. pudet enim me uxori [mae]¹ optimae, suavissimis liberis virtutem et diligentiam non praestitisse. nam mihi ante oculos dies noctesque versatur squalor vester et maeror et infirmitas valetudinis tuae. spes autem salutis pertenuis ostenditur. inimici sunt multi, invidi paene omnes. eicere nos magnum fuit, excludere facile est. sed tamen, quam diu vos eritis in spe, non deficiam, ne omnia mea culpa cecidisse videantur.
- 3 Ut tuto sim quod laboras, id mihi nunc facillimum est, quem etiam inimici volunt vivere in tantis miseriis. ego tamen faciam quae praecipis. amicis quibus voluisti egi gratias et eas litteras Dexippo dedi meque de eorum officio scripsi a te certiolem esse factum. Pisonem nostrum mirifico esse studio in nos et officio et ego perspicio et omnes praedicant. di faxint ut tali genero mihi praesenti tecum simul et cum liberis nostris frui liceat! nunc spes reliqua est in novis tribunis pl. et in primis quidem diebus.
- 4 inveterarit, actum est. ea re ad te statim Aristocritum misi ut ad me continuo initia rerum et rationem totius negoti